REPUBLIKA ‘E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHI
DREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE

Nr.¢215 Prot Lezhg, m& o} 09/2025

URDHER

Nr. /§7-, daté.03/0% /2025

PiiR
NGRITJEN E KOMISIONIT Ti MBROJTJES CIVILE

N& mbéshtetie t& pikés 1 t& nenit 29 t& ligiit 139/2015, dats 17.12.2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”; pikés 2 dhe 5 t& nenit 9, nenit 11; pikave 2 dhe 6 t& nenit 14;
pikés “b” t& nenit 27; pikave 2 dhe 3 t& nenit 29; nenit 30; pikés 2 t& nenit 63, t& ligjit

nr.45/2019, daté 18.07.2019 “Pér Mbrojtjen Civile”; pika 15 e VKM Nr.923 dats

25.11.2020”°Pér funksionimin e organizimin e Komitetit t& Mbrojtjes Civile dhe
bashképunimin ndgrinstitucional t& institucioneve dhe t& strukturave té sistemit t&

Mbrojtjes Civile. '
URDHEROJ

1. Ngritjen e Komisionit t& Mbrojtjes Civile n& Bashking Lezhé me pérbérjen si mg
poshté:

Nr. | Emri, mbiemri Pozicioni i punés Funksioni

1 Pjerin Ndreu Kryetar i Bashkisé Kryetar i Komisionit

2 Eueda Molla Nénkryetare e Bashkis& N/kryetar i

Komisionit

3 Oltion Gjoni Shef i Komisariatit te Policise Vendore Anétar
Lezhe

4 Gjergj Prendi Drejtor i Emergjencave Civile (drejtor). Anétar

3 Flamur Kugi Drejtor i Planifikimit t& Territorit (drejtor). Anétar

6 Paulin Gjergji Drejtoria e Bujqésisg, Ujitjes dhe Anétar
Administtimit t8 Pyjeve (drejtor).

7. Eraldo Smagi Inspektorati Vendor i Mbrojtjes s& Anétar
Territorit (Kryeinspektor)

8 Leonard Palaj Policia Bashkiake (Kryeinspektor) Anégtar

9 Marte Fetaj Drejtoria e Shérbimit Social (drejtor). Anétar
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w Drejtoria e Arsimit, Rinisé dhe Sporteve m

Renaldo Xhanej | Drejtoria e Turizmit dhe Kulturgs, \

Anétar
(drejtor).

Drejtoria e Financés dhe Buxhetit (Drejtor) \ Anétar
Lleshi

Drejtoria e t& Ardhurave Vendore Angtar

14 | Altin Lleshi Drejtoria Juridike dhe e Prokurimeve Anétar
Publike (Drejtor)

—

—

15 [BlonZeh |

Ferdinand Pregl

Vasilika Laska

Jetmira Leka

9
(drejtor)

Drejtoria e Shérbimeve Publike, (drejtor) m

Drejtoria pér Mbrojtjen nga Zj'arri dhe
Shpétimin (MZSH) (drejtor)

Drejtoria e Projekteve Strategjike,
Evropes, Migracionit, Diaspores,
Komunikimit dhe Transparences., (drejtor)

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése

Sh.A. Ujésjellés Kanalizime, Lezhg,

Nikolin Prendi | Drejtoria Rajonale e Ujitjes e Kullimit m

21 | Brahim Demi Administrator i Njésisé Administrative
Shéngjin

Redon Gjeloshi
Pjeter Gjini
Gjeke Makaj
Leonard Perjaku

Eraldo Marku
2
Daj¢
Agustin Zefi

(o<}

30

Administrator i Njésis¢ Administrative
Balldren

Administrator i Njésisé Administrative
Blinisht

Administrator i Njésisé Administrative
Shénkoll

Administrator i Njésis& Administrative
Zejmen

Xhoana Kodra Administrator i Njésisé Administrative

Kolsh

Administrato
Kallmet

r i Njésisé Administrative

Administrator i Njésis€ Administrative

Administrator i Njésisé Administrative
Ungrej

Elson Frroku Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor,
(drejtor)
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31 \ Andi Marku \ Drejtor i OSHE-se Lezh& \ Anétar
32 | Jolanda Gjegi P#rfaqésuesi i Kryqit t& Kuq Shqiptar, Anétar
Dega Lezh&

2. Detyrat e Komisionit t& Mbrojtjes Civile jang si m& poshté vijon:

a)

b)

%)

d)

T& shérbejé si organ késhillues pér zbatimin e detyrimeve q& rrjedhin né nivelin
vendor nga Kuacri Sendai pér Reduktimin e Riskut t& Fatkeggsive, Axhenda e

Re Urbane, Axhenda 2030 pér Zhvillim t&¢ Qéndrueshém dhe Marréveshja e
Parisit pér Ndryshimet Klimatike.

Té shérbejé si organ késhillues pér zbatimin e detyrimeve q& rrjedhin nga
strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqgsité, Strategjia
Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqdsité, Planit Kombétar pér

Emergjencat Civile, Plani i qarkut pér emergjencat si edhe Plani vendor pér
emergjencat civile.

Té shérbejé si organ késhillues pér t&€ siguruar q& & gjitha politikat dhe
dokumentet strategjike t& bashkisg t& jend t& informuara rreth riskut nga
fatkeqésité dhe t& jen& té pajisura me masa pér.ta reduktuar até, me géllim
garantimin e sigurisé s& komunitetit dhe zhvillimin e géndrueshém té tij.
Té shérbejé si organ késhillues pér t& siguruar q& planifikimi dhe zhvillimi i
territorit

né nivel vendor t8 pérgatiten n& pérputhje me dokumentet e vlerésimit t& riskut
nga fatkeqésité dhe me strategjité per zvogélimin e riskut nga fatkeqésité.

Té planifikojg, organizojé, koordinojé dhe kontrolloj& t& gjithe¢ masat pér
parandalimin, gatishméring, pérgjigien dhe rimék€mbjen nga fatkeqésité né
territorin e bashkisé dhe t& sigurojé bashkérendimin e t& gjitha aktiviteteve t&
strukturave shtetérore dhe joshtetérore né bashki pér kétg qéllim.

dh) N& bashképunim me institucionet gendrore dhe degét territoriale, Prefektin e

e)

qarkut, organizatat e ndryshme ndérkombétare, subjektet private, shoqatat dhe
organizatat e shoggrisé civile si dhe ekspertét privaté, t& kryejé.

Té b&jé vlerésimin e risqeve nga fatkeqésité né territorin e bashkisé Lezhg, ta
rishikojé até jo mé pak se nj& heré né gdo tre vjet dhe dokumentin e hartuar ta
dérgojé pér miratim ng Keshillin Bashkiak.

strategjing pér zvogglimin e riskut nga fatkeqésité dhe ta rishikojé até jo mé pak
se njé heré né ¢do pesé vjet dhe dokumentin e hartuar ta dérgojé pér miratim né
Kashillin Bashkiak.

planin vendor pér emergjencat civile dhe ta rishikojé até jo mé pak se njé heré n&

¢do tre viet dhe dokumentin e hartuar ta dérgojé pér miratim né Késhillin
Bashkiak.

Té bashképunojé me Komisionin e Mbrojtjes Civile n& nivel Qarku dhe
komisionet pérkatése t& bashkive fqinje, pér kryerjen e vlerésimit t& démeve t&
shkaktuara nga fatkeqésité né territorin e bashkisé si edhe vlergésimin e nevojave.

g) Té vézhgojé né meényre t& vazhdueshme funksionimin e sistemit t& monitorimit,

t¢ paralajmérimit t& hershém, t& njoftimit dhe t& alarmit ng territorin e bashkis&
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g)

h)

)

k)

dhe t& punojé pér t& informuar né kohé n& lidhje me risqet dhe fatkeqgsité,

Agjencing Kombgtare t& Mbrojtjes Civile, Prefektin e Qarkut dhe komunitetet e
rrezikuara.

Té bashkérendojé veprimtarité pér organizimih dhe pajisjen e forcave té
ndérhyrjes né rastet e emergjencave.

Té ndjek& e zbatoj8 kryerjen e investimeve parandaluese, mbrojtese €

rehabilituese nga fatkeqgsité, dhe informon pér kéto investime Prefektin e
Qarkut Lezh& dhe AKMC.

Té ndjeké e kontrolloj¢ mbajtjen né gatishméri t& sisitemit t& mbrojtjes nga
zjarri, kalueshmgring e rrugeve rurale, vendet e strehimit, mbledhjen e
administrimin e rezervave ushgimore pér njerézit dhe gjéné e gjallé.

T& ndjek& e kontrollojé mbajtjen né gatishméri t& infrastruktures s€ ujitjes,
kullimit dhe mbrojtjes nga pérmbytja dhe digat e rezervuareve né administrim té

bashkisg, si dhe t& lumenjve, hidrovoreve, kanaleve t& para n& administrim t&
Drejtorisé Rajonale t€ Ujitjes e Kullimit.

Mbéshtet dhe ndihmon drejtuesin e operacionit pér menaxhimin e situatave
emergjente nga fatkeqésia natyrore.

T& ndjeké dhe t& zbatojé t& gjitha detyrat e tjera né rastet e emergjencave, si né
rastet

e shpalljes dhe ato t& mosshpalljes s& gjendjes s& fatkeqésis€ natyrore.

gj) Sekretari i komisionit pErgatit t& gjitha materialet e mbledhjeve t& radhés s€

komisionit, mban procesverbalet e takimeve dhe i ndan ato me anétarét e
komisionit.

_ Funksionimi i Komisionit t& Mbrojtjes Civile pércaktohet né rregulloren‘’Per

funksionimin e brendshem t& komisionit te Mbrojtjes t& miratuar né kete komision.

. Urdhri i Kryetarit t& Bashkisé Lezh€ me nr.536, daté 07.10.2024 “Pér ngritjen e

Komisionit t& Mbrojtjes Civile né Bashking Lezh&” shfugizohet.

5. Ky urdhér hyn ng fuqi menj€heré.

\9_[4.1./1 n i
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHI
DREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE

RREGULLORE
PER FUNKSIONIMIN E BRENDSHIEM T1 KOMISIONIT TE MBROJTJES
CIVILE

N& mbéshtetje t& pikés 2 dhe 3 t& nenit 29 dhe nenit 30, t& ligjit nr.45/2019, daté

18.07.2019 “Pér mbrojtjen civile”, Komisioni i Mbrojtjes Civile, vendosi t& aprovojé
rregulloren pér funksionimin e brendshém t& tij si m& poshté vijon:

a. Komisioni i Mbrojtjes Civile (KMC) funksionon sipas pércaktimeve t& béra né
Ligjin nr.45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile” si edhe bazuar Urdhrit t& Kryetarit t& Bashkisé

Lezh& Nr.  , daté _ . 2025 ku sakt€sohen pergjegjésité dhe detyrat e kétij
komisioni.

b. Rregullorja ka si qéllim funksionimin e brendshém t& KMC-sg, t& sekretarisé
teknike, si edhe t& marrédh&nieve ndérmjet anétaréve t& Komisionit.

c. KMC funksionon né ményré t& vazhdueshme, si ng situata normale ashtu edhe
né situata emergjente.

d. KMC mblidnet me kérkesén e Kryetarit t& tij, i cili pércakton rendin e dités s&
mbledhjes dhe drejton mbledhjen. Mbledhja mund t& zhvillohet edhe/ose me kérkesé t&

30 % t& anétaréve té tij. Me miratimin e Kryetarit, gdo angtar ka t& drejté t& propozojé
edhe ¢éshtje t& tjera, té cilat nuk jang t& pérfshira né rendin e dités.

e. KMC e ushtron veprimtaring e tij népérmjet mbledhjeve t& zakonshme, t& cilat
jang t& vlefshme kur jang t€ pranishém jo mé pak se 50 %+1 e anétaréve, dhe jané t&
hapura. N& rastet kur pjesémarrja nuk sigurohet, mbledhja e Komisionit do t& zhvillohet

jo mé voné se dy javé nga data e njoftimit t& ri. N& rastet e situatave emergjente
mbledhja zhvillohet menjgheré pavarésisht nga numri i pjesémarrésve.

£ KMC mblidhet jo mé pak se njé her8 né tre muaj né situata normale, ose rast
pas rasti sipas nevojes, si dhe qéndron i mbledhur né situata t& emergjencave civile.

g. Njoftimi pér mbledhjen behet t& paktén 10 (dhjet&) dit& pérpara datés s&
zhvillimit t&¢ mbledhjes n& situata normale ndérsa njoftimi behet pér mbledhje t&
paparashikuar apo urgjente né situata gatishmérie apo t& emergjencés sé ndodhur.

h. N& rastet kur mbledhja &shté e domosdoshme t& zhvillohet ditén e caktuar dhe
kryetari e ka t& pamundur drejtimin e mbledhjes, ai cakton Nénkryetarin ose njé nga
andtarét e Komisionit, pér kryesimin e mbledhjes si kryetar provizor.

i KMC vendos me shumicé votash ndérsa n& rastet kur numri i votave &shté
ndaré né ményré té barabartg, vendos vota e Kryetarit t& Komisionit.

j. Sipas nevojés, mund t& krijohen grupe tematike me anétaré nga: prefekti i
qarkut, institucionet qendrore dhe deg8t e tyre rajonale, organizatat e ndryshme
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ndérkombétare, pérfaqésues t& Klerit, subjektet private, shoqatat dhe organizatat e
shogérisé civile, studives, shkenctaré si dhe ekspertét privaté, sipas shtojcés 1 t& késaj

rregulloreje. Kéta andtaré fiohen né raste specifike, ose edhe né mbledhjet e radhés,
varésisht géshtjeve dhe problematikave t& trajtuara.

k. Drejtoria e Emergjencave Civile n& bashki luan rolin e Sekretarisé Teknike t&
Komisionit t& Mbrojtjes Civile

I Sekretaria Teknike e Komisionit t& Mbrojtjes civile merr t& gjitha masat pér

organizimin e mbledhjeve t& programuara, kryen njoftimin, pérgatit dhe shpérndan
materialet pérkatése t& mbledhjes né kohg, pér secilin anétar.

m. N& mbledhjet e Komisionit t& Mbrojtjes civile mbahet procesverbali/minutat e
takimit, nga sekretari i sekretaris teknike, ku shénohen data, vendi i mbledhjes, anétarét
e pranishém, g¢éshtjet g€ u diskutuan, diskutimet e pjesémarrésve dhe rezultatet e

arritura. Procesverbali u shpémdahet me email anétaréve t& Komisionit t& Mbrojtjes

Civile, jo mé von& se njé javé pas pérfundimit t& mbledhjes. Al nénshkruhet nga
sekretati i sekretarisé teknike t& Komisionit t& Mbrojtjes Civile.

1. Komisioni i Mbrojtjes Civile, népérmjet sekretarisé, kontrollon dhe verifikon
sbatimin e vendimeve apo dhe té detyrave t& marra/caktuara né mbledhjet e tij si nga

anétarét e komisionit, t& institucioneve té tjera shtetérore e kérkimore-shkencore, nga
subjektet fizike e juridike, private e publike, t& cilgt kryejné veprimtari ekonomike,
shoggrore, kulturore e arggtuese, né territoret e Bashkisé sé Lezhs.

o. Drejtoria e Emergjencave Civile dhe ¢do anétar i Komisionit t& Mbrojtjes

Civile informojng rregullisht p&r zbatimin e vendimeve e t& detyrave né mbledhjen e
ardhshme t& Komisionit t& Mbrojtjes Civile.

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéherd.
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